
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р. п. Сузун 

Новосибирская область

от ж ц  № щ

О внесении изменений в постановление 
администрации Сузунского района от 17.06.2024 № 335

В целях приведения правовых актов администрации Сузунского района в 
соответствие с действующим законодательством

администрация Сузунского района постановляет:
1. Внести в постановление администрации Сузунского района от 

17.06.2024 № 335 «О нормативе финансовых затрат на оказание 
муниципальных услуг МБУК «ЦИИ» следующие изменения:

1.1. пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить норматив финансовых затрат на оказание муниципальных 

услуг Муниципальным бюджетным учреждением культуры Сузунского района 
краеведческий музей «Центр исторической информации» (далее - МБУК 
«ЦИИ») за счет средств бюджета Сузунского района на 2024 год в сумме 16 526 
166 (шестнадцать миллионов пятьсот двадцать шесть тысяч сто шестьдесят 
шесть) рублей 16 копеек в соответствии с расчетом затрат на оказание 
муниципальных услуг согласно приложению, на 2025 год в сумме 3 640 426 
(три миллиона шестьсот сорок тысяч четыреста двадцать шесть) рублей 00 
копеек в соответствии с расчетом затрат на оказание муниципальных услуг 
согласно приложению, на 2026 год в сумме 3 726 246 (три миллиона семьсот 
двадцать шесть тысяч двести сорок шесть) рублей 00 копеек в соответствии с 
расчетом затрат на оказание муниципальных услуг согласно приложению.»;

1.2. пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:
«3. Определить расходы на содержание имущества для МБУК «ЦИИ» на 

2024 год в размере 630 729 (шестьсот тридцать тысяч семьсот двадцать девять) 
рублей 55 копеек, на 2025 год в размере 319 195 (триста девятнадцать тысяч сто 
девяносто пять) рублей 00 копеек, на 2026 год в размере 326 715 (триста 
двадцать шесть тысяч семьсот пятнадцать) рублей 00 копеек.».



В.В. Горшков



Приложение № 1
к постановлению администрации Сузунского района

от 202 V _ t. N° M i

Значения натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг

Наименование 
муниципальной услуги

Уникальный номер 
реестровой записи

Наименование натуральной нормы

Единица
измерения

натуральной
нормы

Значение натуральной 
нормы/срок полезного 

использования
Примечание

1 2 3 4 5 6

Публичный показ 
музейных предметов, 

музейных коллекций (в 
стационарных условиях)

9102000.99.0 
ББ 69ААООООО

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
1.1. Работники, непосредственно связаные с оказанием муниципальной услуги
Фонд оплаты труда с учетом начислений на оплату труда | чел-час | 40 часовая неделя [Метод наиболее эффективного учреждения
1.2. Материальные запасы, потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги
Затраты ремонт оборудования шт. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты заправка картриджей шт. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты ежегодный МО сотрудников и гигиен.аттестация чел. раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Аренда помещений м2 год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты программное обеспечение услуга раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Услуга отдела имущества час. год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты на обучение по ТБ, ПБ и ГО чел. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения

Затараты на хозяйственные товары, инвентарь, моющие (346) шт.
по мере использования 

согласно СанПина Метод наиболее эффективного учреждения

Затраты на сувенирную продукцию (349) шт.
согласно плана 
мероприятий Метод наиболее эффективного учреждения

1.3. Иные затраты, непосредственно связанные с оказание i-й муниципальной услуги (выполнением работы)
2. Натуральные нормы общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги
Электроэнергия кВт час 70708 Метод наиболее эффективного учреждения
Теплоэнергия Гкал 574,12 Метод наиболее эффективного учреждения
Водоснобжение м3 480 Метод наиболее эффективного учреждения
Водоотведение м3 108 Метод наиболее эффективного учреждения
ТКО м3 46,8 Метод наиболее эффективного учреждения
2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
Услуги трактора, уборка снега (225) | услуга | 2 раза в год |Метод наиболее эффективного учреждения
2.3. Содержание объектов ососбо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
Обслуживание ППС месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание тревожной кнопки месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание объекта месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Налог на имущество месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Земельный налог руб. 1 раз в квартал Метод наиболее эффективного учреждения
2.4. Услуги связи
Телефон руб. 2 раз в квартал Метод наиболее эффективного учреждения
Интернет месяц колличество номеров Метод наиболее эффективного учреждения

2.5. Транспорты ы е услуги

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного 
участия в оказании муниципальной услуги

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
ГСМ (343) л. по норме расхода Метод наиболее эффективного учреждения



Наименование 
муниципальной услуги

Уникальный номер 
реестровой записи

Наименование натуральной нормы

Единица
измерения

натуральной
нормы

Значение натуральной 
нормы/срок полезного 

использования
Примечание

1 2 3 4 5 6
косметический ремонт (344) м2 по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание кассы (225) месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Подписка шт. 2 раза в год Метод наиболее эффективного учреждения
Услуга торговый эквайринг-оплата посетителями через 
терминал (226) услуга по потребности Метод наиболее эффективного учреждения

Публичный показ 
музейных предметов, 
музейных коллекций 

(удаленно через интернет)

9102000.99.0 
ББ 69ААООООО

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
1.1. Работники, непосредственно связаные с оказанием муниципальной услуги
Фонд оплаты труда с учетом начислений на оплату труда | чел-час | 40 часовая неделя | Метод наиболее эффективного учреждения
1.2. Материальные запасы, потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги
Затраты ремонт оборудования шт. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты заправка картриджей шт. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты ежегодный МО сотрудников и гигиен.аттестация чел. раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Аренда помещений м2 год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты программное обеспечение услуга раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Услуга отдела имущества час. год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты на обучение по ТБ, ПБ и ГО чел. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения

Затараты на хозяйственные товары, инвентарь, моющие (346) шт.
по мере использования 

согласно СанПина Метод наиболее эффективного учреждения

Затраты на сувенирную продукцию (349) шт.
согласно плана 
мероприятий Метод наиболее эффективного учреждения

1.3. Иные затраты, непосредственно связанные с оказание i-й муниципальной услуги (выполнением работы)
2. Натуральные нормы общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги
Электроэнергия кВт час 70708 Метод наиболее эффективного учреждения
Теплоэнергия Гкал 574,12 Метод наиболее эффективного учреждения
Водоснобжение м3 480 Метод наиболее эффективного учреждения
Водоотведение м3 108 Метод наиболее эффективного учреждения
ТКО м3 46,8 Метод наиболее эффективного учреждения
2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
Услуги трактора, уборка снега (225) | услуга | 2 раза в год | Метод наиболее эффективного учреждения
2.3. Содержание объектов ососбо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниг^ипального задания
Обслуживание ППС месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание тревожной кнопки месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание объекта месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Налог на имущество месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Земельный налог руб. 1 раз в квартал Метод наиболее эффективного учреждения
2.4. Услуги связи
Телефон . .  . .  __________  . 2 раз в квартал Метод наиболее эффективного учреждения
Интернет месяц колличество номеров Метод наиболее эффективного учреждения

2.5. Транспортные услуги

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного 
участия в оказании муниципальной услуги

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
ГСМ (343) л. по норме расхода Метод наиболее эффективного учреждения
косметический ремонт (344) м2 по потребности Метод наиболее эффективного учреждения



Наименование 
муниципальной услуги

Уникальный номер 
реестровой записи

Наименование натуральной нормы

Единица
измерения

натуральной
нормы

Значение натуральной 
нормы/срок полезного 

использования
Примечание

1 2 3 4 5 6
Обслуживание кассы (225) месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Подписка шт. 2 раза в год Метод наиболее эффективного учреждения
Услуга торговый эквайринг-оплата посетителями через 
терминал (226) услуга по потребности Метод наиболее эффективного учреждения

Создание экспозиций 
(выставок) музеев, 

организации выездных 
вывесок (в стационарных 

условиях)

08.0012Р490
91000000001

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
1.1. Работники, непосредственно связаные с оказанием муниципальной услуги
Фонд оплаты труда с учетом начислений на оплату труда | чел-час | 40 часовая неделя | Метод наиболее эффективного учреждения
1.2. Материальные запасы, потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги
Затраты ремонт оборудования шт. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты заправка картриджей шт. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты ежегодный МО сотрудников и гигиен.аттестация чел. раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Аренда помещений м2 год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты программное обеспечение услуга раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Услуга отдела имущества час. год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты на обучение по ТБ, ПБ и ГО чел. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения

Затараты на хозяйственные товары, инвентарь, моющие (346) шт.
по мере использования 

согласно СанПина Метод наиболее эффективного учреждения

Затраты на сувенирную продукцию (349) шт.
согласно плана 
мероприятий ■ Метод наиболее эффективного учреждения

1.3. Иные затраты, непосредственно связанные с оказание i-й муниципальной услуги (выполнением работы)
2. Натуральные нормы общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги
Электроэнергия кВт час 70708 Метод наиболее эффективного учреждения
Теплоэнергия Гкал 574,12 Метод наиболее эффективного учреждения
Водоснобжение м3 480 Метод наиболее эффективного учреждения
Водоотведение м3 108 Метод наиболее эффективного учреждения
ТКО м3 46,8 Метод наиболее эффективного учреждения
2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
Услуги трактора, уборка снега (225) | услуга | 2 раза в год | Метод наиболее эффективного учреждения
2.3. Содержание объектов ососбо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
Обслуживание ППС месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание тревожной кнопки месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание объекта месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Налог на имущество месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Земельный налог руб. 1 раз в квартал Метод наиболее эффективного учреждения
2.4. Услуги связи
Телефон руб. 2 раз в квартал Метод наиболее эффективного учреждения
Интернет месяц колличество номеров Метод наиболее эффективного учреждения

2.5. Транспортные услуги

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного 
участия в оказании муниципальной услуги

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
ГСМ (343) л. по норме расхода Метод наиболее эффективного учреждения
косметический ремонт (344) м2 по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание кассы (225) месяц год Метод наиболее эффективного учреждения



Наименование 
муниципальной услуги

Уникальный номер 
реестровой записи

Наименование натуральной нормы

Единица
измерения

натуральной
нормы

Значение натуральной 
нормы/срок полезного 

использования
Примечание

1 2 3 4 5 6
Подписка шт. 2 раза в год Метод наиболее эффективного учреждения
Услуга торговый эквайринг-оплата посетителями через 
терминал (226) услуга по потребности Метод наиболее эффективного учреждения

Создание экспозиций 
(выставок) музеев, 

организации выездных 
вывесок (вне музея)

08.0012Р490
91000000001

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
1.1. Работники, непосредственно связаные с оказанием муниципальной услуги
Фонд оплаты труда с учетом начислений на оплату труда | чел-час | 40 часовая неделя |Метод наиболее эффективного учреждения
1.2. Материальные запасы, потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги
Затраты ремонт оборудования шт. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты заправка картриджей шт. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты ежегодный МО сотрудников и гигиен.аттестация чел. раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Аренда помещений м2 год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты программное обеспечение услуга раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Услуга отдела имущества час. год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты на обучение по ТБ, ПБ и ГО чел. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения

Затараты на хозяйственные товары, инвентарь, моющие (346) шт.
по мере использования 

согласно СанПина Метод наиболее эффективного учреждения

Затраты на сувенирную продукцию (349) шт.
согласно плана 
мероприятий Метод наиболее эффективного учреждения

1.3. Иные затраты, непосредственно связанные с оказание i-й муниципальной услуги (выполнением работы)
2. Натуральные нормы общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги
Электроэнергия кВт час 70708 Метод наиболее эффективного учреждения
Теплоэнергия Гкал 574,12 Метод наиболее эффективного учреждения
Водоснобжение м3 480 Метод наиболее эффективного учреждения
Водоотведение м3 108 Метод наиболее эффективного учреждения
ТКО м3 46,8 Метод наиболее эффективного учреждения
2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
Услуги трактора, уборка снега (225) | услуга | 2 раза в год | Метод наиболее эффективного учреждения
2.3. Содержание объектов ососбо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
Обслуживание ППС месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание тревожной кнопки месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание объекта месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Налог на имущество месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Земельный налог р>0. 1 раз в квартал Метод наиболее эффективного учреждения
2.4. Услуги связи
Телефон руб. 2 раз в квартал Метод наиболее эффективного учреждения
Интернет месяц колличество номеров Метод наиболее эффективного учреждения

2.5. Транспортные услуги

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного 
участия в оказании муниципальной услуги

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
ГСМ (343) л. по норме расхода Метод наиболее эффективного учреждения
косметический ремонт (344) м2 по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание кассы (225) месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Подписка шт. 2 раза в год Метод наиболее эффективного учреждения



Наименование 
муниципальной услуги

Уникальный номер 
реестровой записи

Наименование натуральной нормы

Единица
измерения

натуральной
нормы

Значение натуральной 
нормы/срок полезного 

использования
Примечание

1 2 3 4 5 6
Услуга торговый эквайринг-оплата посетителями через 
терминал (226) услуга по потребности Метод наиболее эффективного учреждения

Создание экспозиций 
(выставок) музеев, 

организации выездных 
вывесок (удаленно через 

сеть Интернет)

08.0012Р490
91000000001

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
1.1. Работники, непосредственно связаные с оказанием муниципальной услуги
Фонд оплаты труда с учетом начислений на оплату труда | чел-час | 40 часовая неделя |Метод наиболее эффективного учреждения
1.2. Материальные запасы, потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги
Затраты ремонт оборудования шт. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты заправка картриджей шт. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты ежегодный МО сотрудников и гигиен.аттестация чел. раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Аренда помещений м2 год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты программное обеспечение услуга раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Услуга отдела имущества час. год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты на обучение по ТБ, ПБ и ГО чел. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения

Затараты на хозяйственные товары, инвентарь, моющие (346) шт.
по мере использования 

согласно СанПина Метод наиболее эффективного учреждения

Затраты на сувенирную продукцию (349) шт.
согласно плана 
мероприятий Метод наиболее эффективного учреждения

1.3. Иные затраты, непосредственно связанные с оказание i-й муниципальной услуги (выполнением работы)
2. Натуральные нормы общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги
Электроэнергия кВт час 70708 Метод наиболее эффективного учреждения
Теплоэнергия Гкал 574,12 Метод наиболее эффективного учреждения
Водоснобжение м3 480 Метод наиболее эффективного учреждения
Водоотведение м3 108 Метод наиболее эффективного учреждения
ТКО м3 46,8 Метод наиболее эффективного учреждения
2.2. Содержание объектов недвижилюго имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
Услуги трактора, уборка снега (225) | услуга | 2 раза в год |Метод наиболее эффективного учреждения
2.3. Содержание объектов ососбо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
Обслуживание ППС месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание тревожной кнопки месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание объекта месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Налог на имущество месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Земельный налог 1 .... 1 раз в квартал Метод наиболее эффективного учреждения
2.4. Услуги связи
Телефон ]:>"■ . 2 раз в квартал Метод наиболее эффективного учреждения
Интернет месяц колличество номеров Метод наиболее эффективного учреждения

2.5. Транспортные услуги

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного 
участия в оказании муниципальной услуги

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
ГСМ (343) л. по норме расхода Метод наиболее эффективного учреждения
косметический ремонт (344) м2 по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание кассы (225) месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Подписка шт. 2 раза в год Метод наиболее эффективного учреждения



Наименование 
муниципальной услуги

Уникальный номер 
реестровой записи Наименование натуральной нормы

Единица
измерения

натуральной
нормы

Значение натуральной 
нормы/срок полезного 

использования
Примечание

1 2 3 4 5 6
Услуга торговый эквайринг-оплата посетителями через 
терминал (226) услуга по потребности Метод наиболее эффективного учреждения

Создание экспозиций 
(выставок) музеев, 

организации выездных 
вывесок (в стационарных 

условиях)

08.0012Р490
91000000001

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
1.1. Работники, непосредственно связаные с оказанием муниципальной услуги
Фонд оплаты труда с учетом начислений на оплату труда | чел-час | 40 часовая неделя | Метод наиболее эффективного учреждения
1.2. Материальные запасы, потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги
Затраты ремонт оборудования шт. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты заправка картриджей шт. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты ежегодный МО сотрудников и гигиен.аттестация чел. раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Аренда помещений м2 год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты программное обеспечение услуга раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Услуга отдела имущества час. год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты на обучение по ТБ, ПБ и ГО чел. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения

Затараты на хозяйственные товары, инвентарь, моющие (346) шт.
по мере использования 

согласно СанПина Метод наиболее эффективного учреждения

Затраты на сувенирную продукцию (349) шт.
согласно плана 
мероприятий Метод наиболее эффективного учреждения

1.3. Иные затраты, непосредственно связанные с оказание i-й муниципальной услуги (выполнением работы)
2. Натуральные нормы общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги
Электроэнергия кВт час 70708 Метод наиболее эффективного учреждения
Теплоэнергия Гкал 574.12 Метод наиболее эффективного учреждения
Водоснобжение м3 480 Метод наиболее эффективного учреждения
Водоотведение м3 108 Метод наиболее эффективного учреждения
ТКО м3 46,8 Метод наиболее эффективного учреждения
2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
Услуги трактора, уборка снега (225) | услуга | 2 раза в год | Метод наиболее эффективного учреждения
2.3. Содержание объектов ососбо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
Обслуживание ППС месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание тревожной кнопки месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание объекта месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Налог на имущество месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Земельный налог руб. 1 раз в квартал Метод наиболее эффективного учреждения
2.4. Услуги связи
Телефон руб. 2 раз в квартал Метод наиболее эффективного учреждения
Интернет месяц колличество номеров Метод наиболее эффективного учреждения

2.5. Транспортные услуги

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного 
участия в оказании муниципальной услуги

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
ГСМ (343) л. по норме расхода Метод наиболее эффективного учреждения
косметический ремонт (344) м2 по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание кассы (225) месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Подписка шт. 2 раза в год Метод наиболее эффективного учреждения



Наименование 
муниципальной услуги

Уникальный номер 
реестровой записи

Наименование натуральной нормы

Единица
измерения

натуральной
нормы

Значение натуральной 
нормы/срок полезного 

использования
Примечание

1 2 3 4 5 6
Услуга торговый эквайринг-оплата посетителями через 
терминал (226) услуга по потребности Метод наиболее эффективного учреждения

Создание экспозиций 
(выставок) музеев, 

организации выездных 
вывесок (вне музея)

08.0012Р490
91000000001

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
1.1. Работники, непосредственно связаные с оказанием муниципальной услуги
Фонд оплаты труда с учетом начислений на оплату труда | чел-час | 40 часовая неделя | Метод наиболее эффективного учреждения
1.2. Материальные запасы, потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги
Затраты ремонт оборудования шт. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты заправка картриджей шт. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты ежегодный МО сотрудников и гигиен.аттестация чел. раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Аренда помещений м2 год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты программное обеспечение услуга раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Услуга отдела имущества час. год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты на обучение по ТБ, ПБ и ГО чел. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения

Затараты на хозяйственные товары, инвентарь, моющие (346) шт.
по мере использования 

согласно СанПина Метод наиболее эффективного учреждения

Затраты на сувенирную продукцию (349) шт.
согласно плана 
мероприятий Метод наиболее эффективного учреждения

1.3. Иные затраты, непосредственно связанные с оказание i-й муниципальной услуги (выполнением работы)
2. Натуральные нормы общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги
Электроэнергия кВт час 70708 Метод наиболее эффективного учреждения
Теплоэнергия Гкал 574,12 Метод наиболее эффективного учреждения
Водоснобжение м3 480 Метод наиболее эффективного учреждения
Водоотведение м3 108 Метод наиболее эффективного учреждения
ТКО м3 46,8 Метод наиболее эффективного учреждения
2.2. Содержание объектов недвижимого гшуи^ества, необходимого для выполнения муниципального задания
Услуги трактора, уборка снега (225) | услуга | 2 раза в год | Метод наиболее эффективного учреждения
2.3. Содержание объектов ососбо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
Обслуживание ППС месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание тревожной кнопки месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание объекта месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Налог на имущество месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Земельный налог руб. 1 раз в квартал Метод наиболее эффективного учреждения
2.4. Услуги связи
Телефон руб. 2 раз в квартал Метод наиболее эффективного учреждения
Интернет месяц колличество номеров Метод наиболее эффективного учреждения

2.5. Транспортные услуги

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного 
участия в оказании муниципальной услуги

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
ГСМ (343) л. по норме расхода Метод наиболее эффективного учреждения
косметический ремонт (344) м2 по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание кассы (225) месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Подписка шт. 2 раза в год Метод наиболее эффективного учреждения



Наименование 
муниципальной услуги

Уникальный номер 
реестровой записи

Наименование натуральной нормы

Единица
измерения

натуральной
нормы

Значение натуральной 
нормы/срок полезного 

использования
Примечание

1 2 3 4 5 6
Услуга торговый эквайринг-оплата посетителями через 
терминал (226) услуга по потребности Метод наиболее эффективного учреждения

Формирование, учет, 
изучение, обеспечение 

физического сохранения и 
безопасности музейных 

предметов, музейных 
коллекций (в 

стационарных условиях)

08.0008Р4909000000001

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
1.1. Работники, непосредственно связаные с оказанием муниципальной услуги
Фонд оплаты труда с учетом начислений на оплату труда | чел-час | 40 часовая неделя | Метод наиболее эффективного учреждения
1.2. Материальные запасы, потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги
Затраты ремонт оборудования шт. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты заправка картриджей шт. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты ежегодный МО сотрудников и гигиен.аттестация чел. раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Аренда помещений м2 год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты программное обеспечение услуга раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Услуга отдела имущества час. год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты на обучение по ТБ, ПБ и ГО чел. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения

Затараты на хозяйственные товары, инвентарь, моющие (346) шт.
по мере использования 

согласно СанПина Метод наиболее эффективного учреждения

Затраты на сувенирную продукцию (349) шт.
согласно плана 
мероприятий Метод наиболее эффективного учреждения

1.3. Иные затраты, непосредственно связанные с оказание i-й муниципальной услуги (выполнением работы)
2. Натуральные нормы общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги
Электроэнергия кВт час 70708 Метод наиболее эффективного учреждения
Теплоэнергия Гкал 574,12 Метод наиболее эффективного учреждения
Водоснобжение м3 480 Метод наиболее эффективного учреждения
Водоотведение м3 108 Метод наиболее эффективного учреждения
ТКО м3 46,8 Метод наиболее эффективного учреждения
2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
Услуги трактора, уборка снега (225) | услуга | 2 раза в год | Метод наиболее эффективного учреждения
2.3. Содержание объектов ососбо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
Обслуживание ППС месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание тревожной кнопки месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание объекта месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Налог на имущество месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Земельный налог руб. 1 раз в квартал Метод наиболее эффективного учреждения
2.4. Услуги связи
Телефон Г'."'- 2 раз в квартал Метод наиболее эффективного учреждения
Интернет месяц колличество номеров Метод наиболее эффективного учреждения

2.5. Транспортные услуги

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного 
участия в оказании муниципальной услуги

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
ГСМ (343) л. по норме расхода Метод наиболее эффективного учреждения
косметический ремонт (344) м2 по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание кассы (225) месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Подписка шт. 2 раза в год Метод наиболее эффективного учреждения



Наименование 
муниципальной услуги

Уникальный номер 
реестровой записи

Наименование натуральной нормы

Единица
измерения

натуральной
нормы

Значение натуральной 
нормы/срок полезного 

использования
Примечание

1 2 3 4 5 6
Услуга торговый эквайринг-оплата посетителями через 
терминал (226) услуга по потребности Метод наиболее эффективного учреждения



Базовый норматив затрат, непосредственно связанный с

Величина
базового

затраты приобретение материальных запасов, потребляемых в прс

№ п/п Наименование услуги
норматива 
затрат на 

единицу услуги, 
руб.

затраты на оплату 
труда и начисления 

на выплаты по 
оплате труда 

персонала, 
принимающего 

непосредственное 
участие в оказании 

муниципальной 
vn vrn . nvfi.

Затраты ремонт 
оборудования

Затраты заправка 
картриджей

Затраты ежегодный 
МО сотрудников и 
гигиен.аттестация

Аренда помещений Затраты программное 
обеспечение

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
Публичный показ музейных предметов, музейных 
коллекций (в стационарных условиях) 7 605,23 6 010,99 4,78 7,87 31,18 49,70 45,47

2
Публичный показ музейных предметов, музейных 
коллекций (удаленно через интернет) 7 605,23 6 010,99 4,78 7,87 31,18 49,70 45,47

3
Создание экспозиций (выставок) музеев, организации 
выездных вывесок (в стационарных условиях) 7 605,23 6 010,99 4,78 7,87 31,18 49,70 45,47

4
Создание экспозиций (выставок) музеев, организации 
выездных вывесок (вне музея) 7 605,23 6 010,99 4,78 7,87 31,18 49,70 45,47

5
Создание экспозиций (выставок) музеев, организации 
выездных вывесок (удаленно через сеть Интернет) 7 605,23 6 010,99 4,78 7,87 31,18 49,70 45,47

6
Создание экспозиций (выставок) музеев, организации 
выездных вывесок (в стационарных условиях) 7 605,23 6 010,99 4,78 7,87 31,18 49,70 45,47

7
Создание экспозиций (выставок) музеев, организации 
выездных вывесок (вне музея) 7 605,23 6 010,99 4,78 7,87 31,18 49,70 45,47

8

Формирование, учет, изучение, обеспечение физического 
сохранения и безопасности музейных предметов, музейных 
коллекций (в стационарных условиях) 7 605,23 6 010,99 4,78 7,87 31,18 49,70 45,47
ВСЕГО 7 605,23 6 010,99 4,78 7,87 31,18 49,70 45,47



Расчет базовых нормативов затрат на услугу

оказанием муниципальной услуги

►цессе оказания муниципальной услуги, руб. затраты на коммунальные услуги, руб.

Услуги отдела 
имущества

Затраты на обучение

Затараты на 
хозяйственные 

товары, инвентарь, 
моющие (346)

Затраты на 
сувенирную 

продукцию (349)

иные затраты 
непосредственно 

связанные с 
оказанием 

муниципальной 
услуги, руб.

затраты на 
коммунальные услуги 
(электроэнергия, руб.)

затраты на 
коммунальные услуги 
(теплоснабжение, руб.)

затраты на 
коммунальные услуги 
(водоотведение, руб.)

затраты на 
коммунальные услуги 
(водоснабжение, руб.)

затраты на 
коммунальные 

услуги 'ГКО, руб.)

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

258,17 31,29 51,41 520,97 24,62 43,42 240,25 11,78 3,03 1,55

258,17 31,29 51,41 520,97 24,62 43,42 240,25 11,78 3,03 1,55

258,17 31,29 51,41 520,97 24,62 43,42 240,25 11,78 3,03 1,55

258,17 31,29 51,41 520,97 24,62 43,42 240,25 11,78 3,03 1,55

258,17 31,29 51,41 520,97 24,62 43,42 240,25 11,78 3,03 1,55

258,17 31,29 51,41 520,97 24,62 43,42 240,25 11,78 3,03 1,55

258,17 31,29 51,41 520,97 24,62 43,42 240,25 11,78 3,03 1,55

258,17 31,29 51,41 520,97 24,62 43,42 240,25 11,78 3,03 1,55
258,17 31,29 51,41 520,97 24,62 43,42 240,25 11,78 3,03 1,55



к постановлению адмщшстрации Сузунского района
от fyembjui- 202 г- № У&С

Приложение № 1

Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды

затраты на оплату 
труда и начислений на 

выплаты по оплате 
труда 

административно- 
управленческого, 

обслуживающего, и 
прочего персонала, 

РУб-

затраты на 
приобретение 

услуг связи, руб.

затраты на 
приобретение 
транспортных 

услуг, руб.

затраты на эксплуатацию 
(использование) 

недвижимого имущества (с 
разбивкой по видам 

штпит). DV6.

затраты на эксплуатацию (использование) особо ценного движимого 
имущества (с разбивкой по видам затрат), руб.

прочие затраты влияющие на стоимость оказания 
муниципальной услуги с разбивкой по видам затрат), руб.

Налог на имущество, 
земельный налог

Затраты на СЦЦЦИ ГСМ (343)
Затраты на 

текущий ремонт 
(344)

Затраты на уборку 
снега

Затраты на 
дератизация, 
дезинсекция, 

противоклещевая 
обработка

Проезд, проживание, 
командировочные 

расходы

20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

0,00 22,23 0,00 154,67 59,03 0,00 13,29 8,43 0,00 11,12

0,00 22,23 0,00 154,67 59,03 0,00 13,29 8,43 0,00 11,12

0,00 22,23 0,00 154,67 59,03 0,00 13,29 8,43 0,00 11,12

0,00 22,23 0,00 154,67 59,03 0,00 13,29 8,43 0,00 11,12

0,00 22,23 0,00 154,67 59,03 0,00 13,29 8,43 0,00 11,12

0,00 22,23 0,00 154,67 59,03 0,00 13,29 8,43 0,00 11,12

0,00 22,23 0,00 154,67 59,03 0,00 13,29 8,43 0,00 11,12

0,00 22,23 0,00 154,67 59,03 0,00 13,29 8,43 0,00 11,12
0,00 22,23 0,00 154,67 59,03 0,00 13,29 8,43 0,00 11,12



Базовый норматив затрат, непосредственно связанный с

Величина
базового

затраты приобретение материальных запасов, потребляемых в про

№  п/п Наименование услуги
норматива 
затрат на 

единицу услуги,
руб.

затраты на оплату 
труда и начисления 

на выплаты по 
оплате труда 

персонала, 
принимающего 

непосредственное 
участие в оказании 

муниципальной
v rn v ra . nvfi.

Затраты ремонт 
оборудования

Затраты заправка 
картриджей

Затраты ежегодный 
МО сотрудников и 
гигиен.аттестация

Аренда помещений Затраты программное 
обеспечение

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
Публичный показ музейных предметов, музейных 
коллекций (в стационарных условиях) 1 635,41 1 267,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2
Публичный показ музейных предметов, музейных 
коллекций (удаленно через интернет) 1 635,41 1 267,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3
Создание экспозиций (выставок) музеев, организации 
выездных вывесок (в стационарных условиях) 1 635,41 1 267,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4
Создание экспозиций (выставок) музеев, организации 
выездных вывесок (вне музея) 1 635,41 1 267,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5
Создание экспозиций (выставок) музеев, организации 
выездных вывесок (удаленно через сеть Интернет) 1 635,41 1 267,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6
Создание экспозиций (выставок) музеев, организации 
выездных вывесок (в стационарных условиях) 1 635,41 1 267,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7
Создание экспозиций (выставок) музеев, организации 
выездных вывесок (вне музея) 1 635,41 1 267,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8

Формирование, учет, изучение, обеспечение физического 
сохранения и безопасности музейных предметов, музейных 
коллекций (в стационарных условиях) 1 635,41 1 267,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ВСЕГО 1 635,41 1 267,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Расчет базовых нормативов затрат на услугу

оказанием муниципальной услуги

щессе оказания муниципальной услуги, руб.

Услуги отдела 
имущества

Затраты на обучение

Затараты на 
хозяйственные 

товары, инвентарь, 
моющие (346)

Затраты на 
сувенирную 

продукцию (349)

иные затраты 
непосредственно 

связанные с 
оказанием 

муниципальной 
услуги, руб.

затраты на 
коммунальные услуги 
(электроэнергия, руб.)

затраты на 
коммунальные услуги 
(теплоснабжение, руб.)

затраты на 
коммунальные услуги 
(водоотведение, руб.)

затраты на 
коммунальные услуги 
(водоснабжение, руб.)

затраты на 
коммунальные 

услуги ТКО, руб.)

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

24,06 0,00 0,00 0,00 0,00 50,82 183,51 16,38 2,57 0,00

24,06 0,00 0,00 0,00 0,00 50,82 183,51 16,38 2,57 0,00

24,06 0,00 0,00 0,00 0,00 50,82 183,51 16,38 2,57 0,00

24,06 0,00 0,00 0,00 0,00 50,82 183,51 16,38 2,57 0,00

24,06 0,00 0,00 0,00 0,00 50,82 183,51 16,38 2,57 0,00

24,06 0,00 0,00 0,00 0,00 50,82 183,51 16,38 2,57 0,00

24,06 0,00 0,00 0,00 0,00 50,82 183,51 16,38 2,57 0,00

24,06 0,00 0,00 0,00 0,00 50,82 183,51 16,38 2,57 0,00
24,06 0,00 0,00 0,00 0,00 50,82 183,51 16,38 2,57 0,00

затраты на коммунальные услуги, руб.



к постановлению администрации Сузунского района
от ”32" 202 Н г. № %$>£

Приложение № 1

Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды

затраты на оплату 
труда и начислений на

затраты на эксплуатацию 
(использование) 

недвижимого имущества (с 
разбивкой по видам 

затцат!. nv6.

затраты на эксплуатацию (использование) особо ценного движимого 
имущества (с разбивкой по видам затрат), руб.

прочие затраты влияющие на стоимость оказания 
муниципальной услуги с разбивкой по видам затрат), руб.

выплаты по оплате 
труда 

административно­
управленческого, 

обслуживающего, и 
прочего персонала, 

РУб-

затраты на 
приобретение 

услуг связи, руб.

затраты на 
приобретение 
транспортных 

услуг, руб. Налог на имущество, 
земельный налог Затраты на СЦЦДИ ГСМ (343)

Затраты на 
текущий ремонт 

(344)

Затраты на уборку 
снега

Затраты на 
дератизация, 
дезинсекция, 

противоклещевая 
обработка

Проезд, проживание, 
командировочные 

расходы

20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

0,00 15,19 0,00 46,56 28,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 15,19 0,00 46,56 28,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 15,19 0,00 46,56 28,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 15,19 0,00 46,56 28,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 15,19 0,00 46,56 28,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 15,19 0,00 46,56 28,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 15,19 0,00 46,56 28,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 15,19 0,00 46,56 28,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 15,19 0,00 46,56 28,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Базовый норматив затрат, непосредственно связанный с

Величина
базового

затраты приобретение материальных запасов, потребляемых в прс

№ п/п Наименование услуги
норматива 
затрат на 

единицу услуги, 
руб-

затраты на оплату 
труда и начисления 

на выплаты по 
оплате труда 

персонала, 
принимающего 

непосредственное 
участие в оказании 

муниципальной
1 Г IV !  11. I IVO

Затраты ремонт 
оборудования

Затраты заправка 
картриджей

Затраты ежегодный 
МО сотрудников и 
гигиен.аттестация

Аренда помещений Затраты программное 
обеспечение

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
Публичный показ музейных предметов, музейных 
коллекций (в стационарных условиях) 1 647,32 1 276,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2
Публичный показ музейных предметов, музейных 
коллекций (удаленно через интернет) 1 647,32 1 276,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3
Создание экспозиций (выставок) музеев, организации 
выездных вывесок (в стационарных условиях) 1 647,32 1 276,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4
Создание экспозиций (выставок) музеев, организации 
выездных вывесок (вне музея) 1 647,32 1 276,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5
Создание экспозиций (выставок) музеев, организации 
выездных вывесок (удаленно через сеть Интернет) 1 647,32 1 276,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6
Создание экспозиций (выставок) музеев, организации 
выездных вывесок (в стационарных условиях) 1 647,32 1 276,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7
Создание экспозиций (выставок) музеев, организации 
выездных вывесок (вне музея) 1 647,32 1 276,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8

Формирование, учет, изучение, обеспечение физического 
сохранения и безопасности музейных предметов, музейных 
коллекций (в стационарных условиях) 1 647,32 1 276,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ВСЕГО 1 647,32 1 276,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Расчет базовых нормативов затрат на услугу

оказанием муниципальной услуги

(цессе оказания муниципальной услуги, руб. затраты на коммунальные услуги, руб.

Услуги отдела 
имущества

Затраты на обучение

Затараты на 
хозяйственные 

товары, инвентарь, 
моющие (346)

Затраты на 
сувенирную 

продукцию (349)

иные затраты 
непосредственно 

связанные с 
оказанием 

муниципальной 
услуги, руб.

затраты на 
коммунальные услуги 
(электроэнергия, руб.)

затраты на 
коммунальные услуги 
(теплоснабжение, руб.)

затраты на 
коммунальные услуги 
(водоотведение, руб.)

затраты на 
коммунальные услуги 
(водоснабжение, руб.)

затраты на 
коммунальные 

услуги ТКО, руб.)

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

24,24 0,00 0,00 0,00 0,00 51,19 184,84 16,50 2,59 0,00

24,24 0,00 0,00 0,00 0,00 51,19 184,84 16,50 2,59 0,00

24,24 0,00 0,00 0,00 0,00 51,19 184,84 16,50 2,59 0,00

24,24 0,00 0,00 0,00 0,00 51,19 184,84 16,50 2,59 0,00

24,24 0,00 0,00 0,00 0,00 51,19 184,84 16,50 2,59 0,00

24,24 0,00 0,00 0,00 0,00 51,19 184,84 16,50 2,59 0,00

24,24 0,00 0,00 0,00 0,00 51,19 184,84 16,50 2,59 0,00

24,24 0,00 0,00 0,00 0,00 51,19 184,84 16,50 2,59 0,00
24,24 0,00 0,00 0,00 0,00 51,19 184,84 16,50 2,59 0,00



к постановлению администрации Сузунского района 
от fy & a zfrfu jl' 202 у  г. №

Приложение № 1

Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды

затраты на оплату 
труда и начислений на 

выплаты по оплате 
труда 

администратнвно- 
управленческого, 

обслуживающего, и 
прочего персонала, 

руб.

затраты на 
приобретение 

услуг связи, руб.

затраты на 
приобретение 
транспортных 

услуг, руб.

затраты на эксплуатацию 
(использование) 

недвижимого имущества (с 
разбивкой по видам 

la rna г 1. dv6.

затраты на эксплуатацию (использование) особо ценного движимого 
имущества (с разбивкой по видам затрат), руб.

прочие затраты влияющие на стоимость оказания 
муниципальной услуги с разбивкой по видам затрат), руб.

Налог на имущество, 
земельный налог

Затраты на СЦЦДИ ГСМ (343)
Затраты на 

текущий ремонт 
(344)

Затраты на уборку 
снега

Затраты на 
дератизация, 
дезинсекция, 

противоклещевая 
обработка

Проезд, проживание, 
командировочные 

расходы

20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

0,00 15,30 0,00 46,90 29,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 15,30 0,00 46,90 29,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 15,30 0,00 46,90 29,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 15,30 0,00 46,90 29,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 15,30 0,00 46,90 29,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 15,30 0,00 46,90 29,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 15,30 0,00 46,90 29,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 15,30 0,00 46,90 29,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 15,30 0,00 46,90 29,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


